
 

 

Atzīmējot Nacionālā psihiskās veselības centra 200. gadu jubileju, kā arī izceļot psihiskās 

veselības nozīmi, laužot stereotipus un veicinot iekļaujošu sabiedrību, aicinām uz konferenci 

“Psihiskā veselība: vakar, šodien, rīt!” un jubilejas izstādes “Starplauki” atklāšanu, kas aicina 

iepazīt psihiskās veselības un mākslas saskarsmes laukus.  

Konference pulcēs ekspertus, speciālistus un interesentus un veidos platformu diskusijai par 

mūsdienu psihiskās veselības izaicinājumiem un nākotnes perspektīvām, par jaunām metodēm, 

preventīvām programmām un aprūpes modeļiem psihiskās veselības jomā un to integrēšanu 

ārstniecībā, tā būs dalīšanās pieredzē un jaunās praksēs, pieskaroties arī psihiskās veselības 

aspektiem, kas liecina par radošumu un dažādību vārdos neizpaužamu sajūtu un pārdzīvojuma 

komunikācijā.  

Ar konferenci tiek aizsākta kopēja Nacionālā psihiskās veselības centra (NPVC) 200 gadu 

jubilejai veltītā kampaņa, kuru rīko Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra Attīstības fonds. 

To veido trīs atsevišķi, bet saistīti notikumi: jubilejas konference, izstāde “Starplauki.”, kura 

būs apskatāma līdz 2025. gada 31. maijam, un grāmatas “Sašķelto dvēseļu patvērums” 

izveidošana un tās atvēršanas svētki 2025. gada aprīlī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.  

Jubilejas kampaņas ietvaros notiks tematiskas aktivitātes par aktuāliem psihiskās veselības 

jautājumiem: lekcijas, diskusijas un darbnīcas, kuras turpināsies līdz 2025. gada maija beigām. 

Pirmā paneļdiskusija notiks jau šā gada novembrī un būs veltīta cilvēku ar redzes un citām 

novecošanas problēmām iekļaušanai sabiedrībā. Nacionālā psihiskās veselības centra jubilejas 

kampaņu organizatoriski atbalsta Analītikas un riska vadības grupa “PowerHouse Latvia”.  

 

Jubilejas kampaņas atklāšanas programma: 

13:30-14:00 Dalībnieku sagaidīšana, tīklošanās un kafijas pauze 

 

14:00-14:15 Konferences atklāšanas uzrunas 

Klīversalas zāle 

• Hosams ABU MERI, Veselības ministrs (video formātā) 

• Kampaņas atbalstītāju uzrunas 
 

14:15-15:45 Paneļdiskusija ar prezentācijām “Laikmeta piezīmes, komunicējot 

mentālo veselību”  

Klīversalas zāle 

Dalībnieki: 

▪ Inga LANDSMANE, atkarību psihiatre, Nacionālā psihiskās 

veselības centra Ambulatorās narkoloģijas nodaļas vadītāja, RPNC 

Attīstības fonda padomes locekle 

Prezentācija: Nacionālais psihiskās veselības centrs – mūsdienīgas 
attīstības liecības 

▪ Ilze VIŅĶELE, veselības ministre (2019-2021)  

Prezentācija: Psihiskā veselība kā politikas prioritāte 



 

 

 

▪ Irena CEPURĪTE, mentālās veselības atbalsta biedrības “Ogle” 

dibinātāja 

Prezentācija: Sarunas par psihiskās veselības sensitīvām tēmām 

▪ Gundega STRAUTMANE, datorgrafikas pasniedzēja, zinātniskā 

grāda kandidāte jauno mediju mākslas jomā 

Prezentācija: Vārdos nepasakāmais citā formātā. Jaunas valodas 
kā pašterapijas veids 

▪ Inese PAIČA, mūzikas terapeite, NPVC Agrīnas intervences 

programmas speciālistu komandas dalībniece, RSU lektore 

Prezentācija: Mūzikas terapija – māksla sadzirdēt cilvēka 

apslēptos dziļumus, saprast un palīdzēt 

 

Moderatore Silva BENDRĀTE, Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra 

Attīstības fonda vadītāja 

 

15:45-16:15 Mūzikas starpbrīdis. Mūzikas terapijas metodes demonstrējums. 

Klīversalas zāle  

 

NPVC mūzikas terapeite Ineta HEINSBERGA un darba terapeits Māris 

DUBKĒVIČS 

 

16:15 Izstādes “Starplauki” atklāšana 

4. stāva mākslas telpa 

 

Ekskursija izstādē - Ieva STŪRE, projekta kuratore 
 

Nacionālā psihiskās veselības centra jubilejas kampaņu atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds, 

Latvijas Nacionālā bibliotēka, “E. Gulbja Laboratorija”, kompānija “Roche Latvija”, “Renew 

Europe”, Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, Latvijas Nacionālais rakstniecības un mūzikas 

muzejs, Latvijas Nacionālais arhīvs, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzejs, Ainavu 

arhitektu darbnīca ALPS, Francijas institūts Latvijā, British Council pārstāvniecība Latvijā un 

individuālie ziedotāji, tā organizēta sadarbībā ar Nacionālo psihiskās veselības centru.  
 

Būsim pateicīgi par Jūsu klātbūtni kampaņas atklāšanas pasākumā. Lūgums apliecināt savu dalību 

līdz 24.10.2024., reģistrējoties saitē šeit. 

 

 

Ar cieņu, 

Silva BENDRĀTE 

RPNC Attīstības fonda vadītāja 

 

https://forms.office.com/e/9KYu2SMYJA

